
OBSAH.
I. D Í L .

ÚVODEM.....................................................................
28. ŘÍJEN 1918......................................................

I. ČTYŘI STOLETÍ NÁRODA POD VLÁDOU HABS
BURKU.
(i. Založení říše rakousko-uherské r. 1526. — 2. První odboj 
proti Habsburkům a první krvavé exekuce v Čechách. — 3. 
Defenestrace v Praze a povstaní proti Ferdinandu II. — 
4. Bitva bělohorská. 5. ,,Mrskati je budeš prutem železným
a jako nádobu hrnčířskou roztříštíš je.“ — 6. Staroměstská 
poprava dne 21. června 1621. — 7. Konfiskace tří čtvrtin 
ceskeho království. — 8. První habsburská oktrojírka Obno
veného zřízení zemského. — 9. Hrůzy persekuce náboženské. 
—- 10. Útěk desetitisíců českých emigrantů za hranice a pláč 
Komenského. — 11. Konec války třicetileté a zkáza Čech. — 
12. Selská povstání. — 13. Nejhlubší ponížení národa. — 14. 
Antonín Koniáš a Jan Nepomucký. — 15. Rod habsbursko- 
lotnnský.— 16. Josef II. -—17. Ve Francii revoluce a v Ra
kousku Metternich. — 18. Červánky národního obrození. — 
19. Revoluce r. 1848. —- 20. Ustavodárný sněm v Kroměříži.

21̂ . Zalare absolutismu Bachova. — 22. Schmerlingova 
oktrojírka ústavy loupeží na národech neněmeckých. — 
Šestnáct let pasivního odboje národa. — Palacký: Byli jsme 
před Rakouskem, budeme i po něm.— 23. Kapitulace Habs
burků před Pruskem, Itálií a Maďary. — 24. Rakousko- 
uherský dualismus a ústava prosincová. — 25. Odboj národa 
a nové výminečné stavy a žaláře. — 26. Válka prusko- 
francouzská. Habsburkové vasaly Hohenzollerů. — 27. Přímé 
volby do vídeňského parlamentu novým triumfem němec
kého centralismu. — 28. Vstup dělnictva na politické jeviště 
Nové persekuce a žaláře. — 29. Příchod T. G. Masaryka do 
Prahy. Nová revoluční generace národa. — 30. Proces 
Omladiny. — 31. Sociální demokracie pro všeobecné a rovné 
právo hlasovací. — 32. Boj za rovnoprávnost jazykovou. — 
33. Vítězný boj sociální demokracie za občanskou rovnost.— 
34* Slováci. 35. Podkarpatská Rus. — 36. Habsburské aten
táty proti Jihoslovanům. Annexe Bosny a Hercegoviny. — 37. 
Habsburkové do války.— 38. Čechy pod habsburským komi- 
sariátem. — 39. Odboj proti Habsburkům logikou dějin ná
roda. — 4°. Proces staletí. — 41. František Ferdinand a Žofie 
Chotková. Revoluce nejsvětější povinností spravedlnosti a 
lidskosti.) ....................................................

9
11

IL AUSTRI AM ESSE DELENDAM.
( i . Vláda hrůzy a smrti v říši Habsburků. — 2. Absolutismus 
pětaosmdesátiletého císaře. — 3. Rakouský parlament —

1 3 4 1



vojenskou nemocnicí. — 4. Omnipotence § 14. — 5. Státní 
převrat a císařská nařízení. — 6. Diktatura zločinů bez mezí 
a hrází. — 7. VálkaЪа dluh. — 8. Jedno generální zmocnění 
к tisícům nařízení. — 9. Zrušení státních základních zákonů 
o svobodách občanstva. — 10. Habsburská monarchie říší 
žaláře a justiční vraždy. Zrušení porot. — 11. Miliony civil
ního občanstva na pospas válečné justice. — 12. C. k. důstoj
níci — komandovanými soudci. — 13. Šibenicemi stanného 
práva proti osobám civilním. — 14. Polní soudy pohřebištěm 
tisíců. — 15. Z kriminálů, hřbitovů a kostnic Rakouska. — 
16. Z ulice Tygří do ulice Slepé. — 17. První kroky justiční 
furie. — 18. Rozsudky na serie. — 19. Hrůzy Mor. Ostravy. 
První popravy. Slavomír Kratochvíl a Josef Kotek. — 20. 
Rudolf Bechyně na prahu šibenice. — 21. Poprava Josefa 
Kudrny v Praze. — 22. Město Radnice před vojenským 
soudem. — 23. Ruské proklamace v Praze. — 24. Ruské 
proklamace před válečným soudem ve Vídni. Čtyři procesy 
českých velezrádců: 18 rozsudků smrti a 245 let těžkého 
žaláře. — 25. Emil Špatný — 14 let hladomorny v Möllers- 
dorfu. — 26. První český redaktor — Cyril Dušek — do 
žaláře. — 27. Pro styk s Masarykem trest smrti provazem. — 
28. Jiří Skorkovský a arcivévoda Bedřich. — 29. Čeští básníci 
v žalářích. — 30. Čeští studenti do pevností Rakouska. — 31. 
Tři léta žaláře poslance Václava Klofáče. — 32. Velezrádný 
proces pro zprávy ze Švýcar. — 33. Proces poslanců Choce, 
Buřívala, Vojny a Netolického. — 34. Velezrádný proces dr. 
Jaroslava Preisse a Živnostenské banky. — 35. Velezrádný 
proces dr. Karla Kramáře, dr. Aloise Rašína a spol. — 36. 
Soud německého sociálního demokrata. — 37. Internace a 
štvanice českých pokrokových lidí na smrt. — 38. Persekuce 
Sokoktva. — 39. Pustošení české literatury'. — 40. Stíny 
smrti M. Jana Husi a mučedníků bělohorských. — 41. Stíhání 
barev a hudebních automatů. — 42. Zničení svobody tiskové. 
Výroba veřejného mínění v úřadovnách státní policie. — 
43. Němčina řečí státní. Čeští státní zaměstnanci pod poli
cejním dohledem. — 44. Persekuce českého učitelstva — 
kulturním skandálem. — 45. Teror válečných půjček. —
46. J . S. Machar — o poslední persekuci Habsburků. —
47. Hrůzy zásobování a výživy obyvatelstva. — 48. Praha 
není daleko od hrůz středověku. — 49. Umírání chudých 
dětí. — 50. „České srdce“ o mučednictví českých lidí. — 
51. Tragedie prostějovská. — 52. Militarisace dělnictva. — 
53. Průmyslové obvody vojenskými tábory. — 54. Zničení 
svobody koaliční. Stávka — zločinem vzpoury.— 55. Pochod 
hrůzy a smrti celým Rakouskem. — 56. Poprava dr. Césara 
Battisti. — 57. Rozsudky smrti proti rakouským poslancům. 
— 58. Jiří Stříbrný o středověkých mukách Thalerhofu. — 
59. Poláci: Haliči jde triumfální průvod šibenic. — 60. Ukra
jinci: Postavte historickou budovu aere perennius s nápisem: 
Hanba Rakouska! — 61. Italové. — 62. Jihoslované: Jedna 
z největších tragedií národů v dějinách světa. — 63. Juraj

I  2 4 2



Biankini pláče nad smrtí své Dalmácie. — 64. Dr. Korošec: 
Ve jménu tisíců nevinných^ tisíců zastřelených, pověšených, 
povražděných, zkomolených, za živa upálených a hladem 
zemřelých.. .  — 65. Historická obžaloba Tresičova: Volám 
tě, Rakousko, v této osudové chvíli na soud světových dějin ! 
— 66. Srbský pochod smrti přes balkánské hory. — 67. Umí
rající národy Smrt jednoho milionu srbských lidí. — 68. Soci
alistická obžaloba jihoslovanská ve Štokholmu: Apelujeme 
na všechen civilisovaný svět!)................................................

III. PRVNÍ POČÁTKY DOMÁCÍHO ODBO№ A ZÁKLA
DY JEHO ORGANISACE.
(Spontánní odboj českého lidu a českých vojínů. — Roz
puštění pluků číslo 28 a 36. — Pokusy o překonání odboje. — 
Československá revoluční MafFie. — Český odboj shromaž
ďuje síly к ráně hlavní a poslední. — Album velezrádců. —- 
Kovodělníci v čele odboje dělnického.).................................

IV. ČESKÝ SVAZ A NÁRODNÍ VÝBOR.
(1 .Prvníorganisacevšenárodní. — 2.ČeskýsvazanotaDohody 
o osvobození Čechů a Slováků. — 3. Generál Boroevič.) . . .

V. PŘED SVOLÁNÍM ŘÍŠSKÉ RADY.
(1. Mírová nabídka ústředních mocností zamítnuta. — 
2. Vstup Ameriky do války. — 3. Čeští feudálové hr. Clam- 
Mar tinic a hr. O tokár Czernin v čelo monarchie. — 5. Ko
runovace v Uhrách. — 6. Pád arcivévody Bedřicha a Conrada 
z Hötzendorfu. — 7. Proces dr. Bedřicha Adlera. — 8. Ně- 
mecko-nacionální předpoklady. — 9. Odstoupení hr. Štěpána 
Tiszy. — 10. Svolání říšské rady bez předpokladů na den 
30. l^ětna 1917.)...................................................................

VI. PRO DEMOKRATICKÝ STÁT ČESKOSLOVENSKÝ. 
( i . Projev českého spisovatelstva. — 2. Pro svobodný a demo
kratický stát československý. — 3. Československá brigáda 
dne 2. července 1917 u Zborová proti vojskům rakousko- 
uherským. — 4. Proti ústavnímu výboru rakouskému a pro 
mezinárodní mírovou konferenci. — 5. Odmítnutá minister
ská křesla. — 6. Český svaz v parlamentě v čele odboje proti 
Rakousku.).............................................................................

VII. PRVNÍ SCHŮZE RAKOUSKÉHO PARLAMENTU 
DNE 30. KVĚTNA 1917.
(1. Proklamace státu československého. — 2. Sjednocený stát 
jihoslovanský. — 3. Sjednocený stát polský. — 4. Stát ukra
jinský. — 5. Německé protesty. — 6. České dělnictvo na 
ulicích Prahy.).......................................................................

s. 99

283

SSI

З70

394

419
VIII. RAKOUSKÝ PARLAMENT TRIBUNOU ODBOJE 

A REVOLUCE................................................................
IX. PRVNÍ PARLAMENTNÍ BITVA O STÁT ČESKO

SLOVENSKÝ.
(1. Trůnní řeč: císař nemá, co by řekl. — 2. Lex Franta. —

427

12 43



Vlastimil Tusar místopředsedou sněmovny. — 3. „Můj pro
gram jest Rakousko.“ — 4. Hromadný útok poslanců slovan
ských. — 5. Pád vlády Clam-Martinicovy. — 6. Císařův vy
chovatel v čele nové vlády. — 7. Němci hrozí novými šibe
nicemi.) .................................................................................  429

X. NOVÉ ŠIBENICE NA OCHRANU UHER A NĚ- 
MECKO-MAĎARSKÉHO DUALISMU.
(1. Slováci solidární s Čechy. — 2. Štěpán Tisza v čele války 
proti Čechům. — 3. Novými tresty smrti na ochranu dua
lismu. — 4. Jsme a chceme být velezrádci ! ) .........................  443

XI. RUDOLF BECHYNĚ PRO PARLAMENTNÍ KON
TROLU ARMÁDY..............................................................  451

XII. AMNESTIE.
(1. Amnestie z „ruky dítěte“ . — 2. Německý odboj proti 
amnestii. — 3. Historická zásluha ,,Arbeiter-Zeitung“ ve 
Vídni. — 4. Dlouhé průtahy amnestie. — 5. Boj o poslance 
Klofáče. — 6. Amnestie popraveného. — 7. Boj o zrušené 
mandáty. — 8. Pozdě. — 9. Triumfální návrat velezrádců.). 456

X III. VOJENSKÁ HRÚZOVLÁDA RAKOUSKÁ NA 
SOUDU LIDSKOSTI A PRÁVA.
(1. Zdrcující porážka císařských nařízení o vojenské justici.
— 2. Prudké konflikty se sněmovnou panskou. — 3. Pohřeb
Válečného úřadu dohlédacího. — 4. Po třech letech první 
zahraniční noviny v Rakousku. — 5. Souboj s censurou par
lamentní. — 6. Pro zrušení militarisace dělnictva. — 7. Děl
nický den v parlamentě. — 8. Revolty hladu — před vý
buchem zemětřesení.) ............................................................ 469

XIV. KOMISE PRO KONTROLU STÁTNÍHO DLUHU 
NA LAVICI OBŽALOVANÝCH.
(i . 35 miliard válečných dluhů bez kontroly zástupců ná
rodů. — 2. Finanční absolutismus bez analogie ve světě. —
3. Postavíme se v čelo národů Rakousko-Uherska ! — 4. Py
ramidy dluhů až na děti našich d ě tí.) ...................................  487

XV. SOCIALISTICKÁ INTERNACIONÁLA A MÍROVÉ 
KONFERENCE SOCIALISTICKÉ V ŠTOKHOLMU.
(1. Vývoj a poslání Socialistické Internacionály. — 2. První 
Internacionála. — 3. Druhá Internacionála. — 4. Zastřelení 
Jeana Jaurésa. — 5. Socialistická Internacionála a válka. —
6. 4. srpen 1914 v Berlíně: němečtí sociální demokraté pro 
válečné úvěry. — 7. Socialisté Dohody do vlády svých států.
— 8. Předseda Internacionály Emile Vandervelde. — 9. 
Francouzští socialisté vytrvají ve válce.— io. Amilcare Cipri
ani: Tato válka je svátá. — 11. Socialisté angličtí pro válku 
a právo sebeurčení. — 12. Němečtí sociální demokraté na 
obranu politiky 4. srpna. — 13. Viktor Adler pro politiku
4. srpna. — 14. Leninova cesta v zavřeném voze do Ruska.—

1 2 4 4



15. Camille Huysmanns: Internacionála žije! — 16. Pro 
mezinárodní konference socialistické ve Štokholmu.)..........494

XVI. SOCIALISTICKÉ DEKLARACE V ŠTOKHOLMU.
( i . Německá sociální demokracie v Rakousku pro zachování 
Rakousko-Uherska. — 2. Sociální demokracie v Německu 
zajedno s německou sociální demokracií v Rakousku. —
3. Maďarská sociální demokracie pro integritu Uher. —
4. Boj o Alsasko-Lotrinsko. — 5. Socialisté polští pro sjedno
cený a nezávislý stát polský. — 6. Socialisté jihoslovanští pro 
sjednocený a nezávislý stát jihoslovanský. — 7. Socialisté 
ukrajinští pro federaci nezávislých států národních. —
8. Socialisté francouzští pro sebeurčení národů. — 9. Belgická 
strana socialistická proti Habsburkům a Hohenzoílerům, pro 
válku až do jejich porážky a pro státní samostatnost Čecho
slováků.) .................................................................................  523

XVII. DELEGACE ČESKÉ SOCIÁLNÍ DEMOKRACIE 
V ŠTOKHOLMU.
( i . Pro český stát se Slováky a se všemi atributy suverenity.
— 2* 95% národa smýšlí velezrádně. — 3. Prokop Maxa 
tlumočníkem T. G. Masaryka. — 4. Štokholm dobrou služ
bou revoluci zahraniční. — 5. Masarykův vzkaz do Prahy. —
6. Štokholm pro samostatnost Čechoslováků a Jihoslovanů 
podle pravidel Společnosti národů.)..................................... 536

XVIII. SOCIALISTICKÁ INTERNACIONÁLA PO 
ŠTOKHOLMU.
(1. Marx nad Bakuninem, demokracie nad diktaturou, soci- 
alisrhus nad bolševismem. — 2. Místo Habsburků a Hohen
zollerů podpisují mírové smlouvy za Rakousko a Německo 
členové Socialistické Internacionály.)...................................  551

XIX. NÁRODOVÉRAKOUSKAODMÍTAJÍRAKOUSKU 
UVĚŘ. PORÁŽKA RAKOUSKÉ VLÁDY V PRVNÍ 
ROZPOČTOVÉ DEBATĚ.
(1. T. G. Masaryk zbaven mandátu. — 2. Dr. Seidler: Ne
bude žádných států národních. — 3. Pyramida válečných 
dluhů. — 4. První debata rozpočtová. — 5. Frant. Udržal:
Zdá se mi, že zde budu mluvit naposledy. — 6. Rakouská 
vláda z milosti polské.) ........................................................  555

XX. POSLEDNÍ CESTA NĚMECKO-MAĎARSKÉHO 
DUALISMU.
( i . My nemáme s Uhry co vyrovnávat, my máme s nimi jenom 
účtovat. — 2. Být v tomto státě velezrádcem, jest jenom ctí.
— 3. Rafael Pacher: Musili byste nás všechny jenom po
vraždit . . .  ) .............................................................................. 564

I245



IL D Í L .

XXL POSTUP JEDNOTNÉ FRONTY DOMÁCÍHO OD
B O JE ....................................................................................  579

XXII. VÍTĚZSTVÍ BOLŠEVICKÉ REVOLUCE A PRVNÍ 
JEDNÁNÍ O MÍR.
( i . Půdu a mír ! — 2. Ruské sověty pro sebeurčení národů. —
3. Habsburkové zavrhují sebeurčení svých potlačených ná
rodů. — 4. Souboj Českého svazu s rakouskou oligarchií. —
5. Hr. Czernin zamyká rakouský žalář národů před zraky 
světa.— 6. Válku bez národů a bez národů mír.— 7. Francie 
přisahá při svých mrtvých. — 8. Bavorský princ zahajuje 
prvou mírovou konferenci v Brestu Litevském. — 9. Český 
národ povstává к odboji.)......................................................  585

XXIII. DEKLARACE VŠEHO POSELSTVA NÁRODA 
ČESKOSLOVENSKÉHO.
(1. Rok 1918. — 2. Generální sněm v Grégrově sále.— 3. De
klarace všeho poselstva národa československého. — 4. De
klarace odlukou od Rakousko-Uherska a mostem к česko
slovenské revoluci zahraniční. — 5. Umlčený národ. — 6. 
Ministerský předseda rakouský prohlašuje deklaraci za vele
zradu. — 7. Český stát umlčen v Brestu Litevském — mluví 
ve Vídni. — 8. Dnes již Rakouska prostě není. — 9. Nad 
propastí sociálních revolucí. — 10. Národové leží dva dny 
v hrobě a třetí den slaví své vzkříšení. — 11. Monarchii a dy
nastii ve zkázu. — 12. Proces tří set let. — 13. Každý den 
může přijíti bouře. — 14. Projev Jihoslovanů: Monarchie 
zemí velezrady.— 15. Poláci : Popravili jste u nás 30.000 lidí !
Z našich kostí vzejde mstitel! — 16. Jménem čtyřiceti po
slanců německých z Čech: Zabráníme, bude-li třeba, i ná
silím! — 17. Němci z Moravy: Vznášíme plamenný protest.
— 18. Němci ze Slezska se nikdy neponíží. — 19. Všichni 
němečtí poslanci proti české deklaraci: Nevydáme ani jediné 
pídě své půdy! — 20. Deklarace uvolněna — jde do celého 
světa! — 21. Projev mladé inteligence české, jihoslovanské
a polské pro deklaraci a sebeurčení národů.).........................  604

XXIV. BOJE O POLSKÝ STÁT.
(1. Spor Habsburků a Hohenzollerů o polskou korunu. —
2. Polská sociální demokracie do Polského kola. — 3. Den 
polského státu. — 4. Poláci císaři : Ještě Polska nezhynula ! —
5. Hvězda Habsburků uhasia na polském nebi navždy. —
6. Polská sociální demokracie pro republiku.).....................  636

XXV. NÁRODNÍ PŘÍSAHA 13. DUBNA 1918.
(1. Rakouský zahraniční ministr insultuje T. G. Masaryka.
— 2. Národ v odboji a za Masarykem. — 3. Národ bude při
sahat. — 4. Revoluční národní přísaha. — 5. Sobota 13. dub
na 1918. — 6. Kdož jste boží bojovníci! — 7. Protest a apel 
Českého svazu. — 8. Alois Jirásek zvedá ruku к přísaze. —

1 2 4 6



g. Jihoslované za přísahou československou. — io. Pozdrav 
Jihoslovanům. — ii .  Pozdrav Slovákům. — 12. Pozdrav 
českým ženám. —13. Běda těm, kdož národy nutí к přísahám.
— 14. Dubnová přísaha v revoluci zahraniční. — 15. Přísaha
kgi*-)......................................................................................  650

XXVI. GLEMENGEAU PROTI GZERNINOVIA CÍSAŘI 
KARLOVI.
(1. Císař Karel hledá záchranu ve Francii. — 2. Karlovy ka
nóny Vilémovi. — 3. Konec a pád pána z Vinoře a Dymo- 
k u r .) ......................................................................................  676

XXVII. PRVNÍ HLAS ZE SLOVENSKA PRO JEDNOTU
A SEBEURČENÍ NÁRODA ČESKOSLOVENSKÉHO.. 684

XXVIII. NÁRODNÍ DIVADLO CHRÁMEM PROBUZENÍ 
A SYMBOLEM OSVOBOZENÍ NÁRODA.
(1. Praha střediskem utlačovaných národů monarchie. —
2. Vrcholný akt českého umění. — 3. Slavnostní schůze 
v Parťtheonu. — 4. Manifestace slovanských stran socialistic
kých. — 5. Praha provolává slávu Masarykovi. — 6. Konfe
rence utlačených národů Rakousko-Uherska v Praze. — 7. 
Přísaha slovanských žurnalistů. — 8. Nové rakouské perse
kuce. - 9. Maďarská šlechta připravuje své poslední šibenice.) 689

XXIX. NÁRODOVÉ RAKOUSKA PROTI STÁTNÍMU 
ROZPOČTU.
(1. Rozpočtové debaty obžalobami Rakouska. — 2. Vylou
pené Srbsko. — 3. Pak jsem velezrádcem od hlavy až к patě.
— 4. Věčné demise vlády Seidlerovy. — 5. Bouře proti Čzer-
ninovu míru. — 6. Ruce pryč od Ruska! — 7. Padli v cizích 
službách. — 8. Doba veliké revoluce se blíží. — 9. Nové 
hrozby německých poslanců. — 10. Císař musí zachraňovat 
rozpočet. — i i . Národové staví vládu mimo zákon. — 12. 
Nenaběhneme na bajonety a strojní pušky! — 13. Dr. Seidler 
hrozí zahraniční revoluci. — 14. Pyrrhovo vítězství Seidle- 
rovo. — 15. Vyživovací hrůzy v Praze. — 16. Rakousko čtyři 
měsíce znovu bez parlamentu.)............................................  709

XXX. NOVÁ REAKCE A NOVÉ OKTROJE V RAKOU
SKU.
(1. Německý kurs v Rakousku. — 2. Odročení parlamentu.
3. Oktroj krajských vlád pro Čechy. — 4. Češi a Jihošlované 
do nejostřejšího parlamentního boje. — 5. Česká obžaloba
na rakouské ministry.)............................................................ 725

XXXI. NĚMCI PÁTEŘÍ RAKOUSKA. POSLEDNÍ SEID- 
LEROVA BITVA A POSLEDNÍ RAKOUSKÝ ROZ
POČET.
(1. Páteří Rakouska jest a vždy zůstane národ německý. —
2. Tato válka se skončí založením českého státu. — 3. Ne
známe vyššího majestátu, nežli je majestát lidu. — 4. I malý

1 2 4 7



národ je velký, má-li myšlenky všelidské. — 5. Maďarská 
volební reforma hanbou Evropy. — 6. Krveprolití v Plzni 
a v Pardubicích. — 7. Parlamentní velezrada v dějinách 
světových největší. — 8. Nikdo neví, kam rakouský kurs jde.
— 9. Rakousko — tohuwabohu nepořádku a neschopnosti.
— 10. Šibenice ve Štýrsku a Korutanech. — 11. Dr. Šeidler
na odchodu.).......................................................................... 73a

XXXII. ŽALOBA ČESKÉHO SVAZU NA MINISTER
SKÉHO PŘEDSEDU RAKOUSKÉHO.
(1. My to cislajtánské Rakousko rozdrtíme! — 2. Poměry 
v Čechách si upravíme sami. — 3. Čechové chtějí republiku 
se zabráním všech Němců. — 4. Pryč od Prahy. — 5. Němečtí 
sociální demokraté proti obžalobě. — 6. První slova o T. G. 
Masarykovi v rakouské sněmovně. — 7. Seidlerova defini
tivní demise.) .......................................................................... 746

XXXIII. PŘEDPOSLEDNÍ MINISTERSKÝ PŘEDSEDA 
A POSLEDNÍ PROVOKACE OKTROJOVÉ.
(1. Poslední rozpočtové provisorium. — 2. Slováci půjdou 
s námi. — 3. Poslední rozpočet z milosti polské. — 4. Tajná 
schůze sněmovny. — 5. Poslední provokace oktrojové.)---- 756

XXXIV. PANSKÁ SNĚMOVNA RAKOUSKÁ NEJVĚT
ŠÍM OHNISKEM VÁLKY.
( i . Proti míru a sebeurčení národů. — 2. Schwarzenberg chce 
jen válku. — 3. Auersperg chce odstranit parlament. — 4. 
Prof. Lamrnasch ukřičen. — 5. Německo dýchá Balkánem.
— 6. Plakátovat! — 7. Zkrachované Excelence. — 8. Mísa
s krmnou řepou v parlamentě. — 9. Padla koruna — padly 
erby.) .....................................................................................  761

XXXV. REVOLUČNÍ ŘÍJEN 1918 A RAKOUSKÝ PAR
LAMENT.
(1. Duch Masarykův jde sněmovnou. — 2. Kapitulace Bul
harska. — 3. Triumfy československé revoluce zahraniční. —
4. Vídeň ještě hrozí. — 5. Anglie a Francie pro stát česko
slovenský. — 6. Habsburkové pro mír. — 7. Císař Vilém: 
Němci, meče vzhůru. — 8. Dohoda nejedná. — 9. Dvanáctá 
hodina Rakouska.) ................................................................ 7^^

XXXVI. POSLEDNÍ SLAVNÁ BITVA V RAKOUSKÉM 
PARLAMENTĚ.
(1. Generální útok na habsburskou monarchii. — 2. Histo
rická řeč Františka Staňka. — 3. Hodina osudu již bije. —
4. Hrob násilnické říše uherské.— 5. Od Gdanska přes Prahu 
až к Adrii. —6. Světový soud nad Vilémem Hohenzollernem.
— 7. Bouře ve sněmovně. — 8. ,,S hrůzou jsem poslouchal...“
— 9. ,,Dali by ho odpravit soudcem Lynchem.“ — 10. Chtěli 
jste pořádek železem a ohněm. — 11. Nejsme kolonií negrů 
v střední Africe. — 12. Československé legie před soudem 
dějin. — 13. Nemáme s vídeňskou vládou co jednati! —

1 2 4 8



14. Brzo vzejde slunce. — 15. Jest již pozdě! — 16. Udělejte 
všemu klidný konec. — 17. Jihoslované: Plnou svobodu nebo 
smrt. — 18. Štěpán Tisza: Budeme miti ještě dost moci, aby
chom vás rozdrtili!— 19. Daszyňski žaluje před celým svě
tem. — 20. Král, jenž by musil pakovat do 24 hodin. —
21. Nechrne staré Rakousko ležeti tam, kde leží.— 22. Viktor 
Adler : Německý národ nebude profousem Habsburků ! ) . . . .  778

XXXVII. MANIFEST CÍSAŘE KARLA.
(1. Nic nás neodvráti od našich cílů. — 2. Jsou ještě orli 
v skalách Evropy. — 3. Habsburkové na kolenou před Wil- 
sonem. — 4. Poslední česká rozmluva s císařem. — 5. Poslední 
manifest habsburský. — 6. ,,Klosetový papír“. — 7. Praha 
naposled pod císařskými bodáky. — 8. Český národ s Habs
burky domluvil.) ........................................ .......................... 797

XXXVIII. WASHINGTONSKÁ DEKLARACE.................. 809
XXXIX. KONEC A SMRT RAKOUSKÉHO PARLA

MENTU.
(1. Podvod s císařským manifestem. — 2. Frant. Udržal 
mluví jménem národa slovo poslední. — 3. V Čechách bude 
vše fungovati bez poruchy jako nej dokonalejší hodiny. —
4. Stojíme před pohřbem velikého mrtvého. — 5. Nekrolog 
nad rakouskou sněmovnou. — 6. Konec a sm rt.).................  815

XL. REVOLUČNÍ NÁRODNÍ VÝBOR ČESKOSLOVEN
SKÝ.
(1. Politické strany základem samostatnosti a demokracie. —
2. Ustavující schůze Národního výboru. — 3. Orgán revo
luční — prvním orgánem moci zákonodárné a výkonné.) . . . 824

XLI. NÁRODNÍ SVET V LJUBLJANI................................. 832
XLII. REVOLUČNÍ PŘÍPRAVY NÁRODNÍHO VÝBORU 

ČESKOSLOVENSKÉHO.
( i . Program politický a hospodářský. — 2. Revoluční orga- 
nisace národa. — 3. Organisace moci vojenské. — 4. Orga- 
nisace výživy lidu.) ................................................................ 834

XLIII. ČESKÝ SOCIALISMUS PRO STÁTNÍ SAMO
STATNOST NÁRODA.
(1. Boj za samostatnost v Internacionále Rakouska. — 2. Pro 
národnostní samosprávu. — 3. Boj za samostatnost v Inter
nacionále světové. — 4. Boj za samostatnost na poli odboro
vém. — 5. Kodaňské memorandum pro samostatnost náro
da. — 6. Demokracie cestou к samostatnosti. — 7. Episoda 
dr. Bohumíra Šmerala. — 8. Sociální demokracie v revoluci.
9. Potopený zvon. — 10. Stojíme při svém národě. — 11. Čes
ký dělník a český stát. — 12. Socialismus v zahraničních 
koloniích československých pro samostatný stát českosloven
ský. — 13. Ve Francii. — 14. Ve Švýcarsku. — 15. V Itálii.
16. V Anglii. — 17. V Rusku. — 18. Ve Spojených státech

1 2 4 9



severoamerických. — 19. Československé legie ve své většině 
legiemi socialistickými.)........................................................

XLIV. SOCIALISTICKÁ RADA ČESKÁ.
(1. Vznik strany národně sociální. — 2. Na přechodu do tá
bora socialismu. — 3. Pro sjednocení, j— 4. Programový ela
borát strany národně sociální. — 5. Česká strana socialisti
cká. — 6. Společný socialistický 1. květen 1918. — 7. Frant. 
Tomášek do Prahy. — 8. Ustavení Socialistické rady. — 
9. Socialistická jednota v národě.).........................................

XL V. VOJENSKÉ VZPOURY.
(1. Vzpoura rumburská. — 2. Vzpoura námořníků v Boce 
Kotorské.) .............................................................................

XLVI. ČESKOSLOVENŠTÍ LEGIONÁŘI NA POPRA- 
VIŠTÍCH RAKOUSKA......................................................

XLVII. 14. ŘÍJEN 1918.
(1. Všeobecné stávkové hnutí v Rakousku. — 2. Prvá gene- 
nerální stávka v Praze. — 3. Hospodářská katastrofa. — 
4. Počátky revolty v Praze. — 5. „Soumrak Rakouska“. —
6. Akce Socialistické rady. — 7. Proklamace Socialistické 
rady. — 8. Demonstrace vojenské moci v Praze. — 9. Praha 
vojenským táborem. — 10. Lid protestuje na radnicích Velké 
Prahy. — i i . Nepovedeme své soudruhy a bratry na jatky. 
12. Demonstrace ve všech zemích českých. — 13. Skvělý prů
běh generální stávky. — 14. Národní výbor vítá rozhodnutí 
Socialistické rady. — 15. Socialistická rada děkuje dělnictvu. 
16. Pravda o 14. říjnu. — 17. 14. říjen předchůdcem 28. 
října .)................................................ ....................................

844

889

906

917

922
XLVIII. SOLIDARITA REVOLUCE DOMÁCÍ A ZA

HRANIČNÍ.
(1. Vzkazy dr. Beneše do Prahy. — 2. Nedělejte nic bez nás. 
— 3. Vyčkejte s revolucí, dokud nedáme znamení................

XLIX. PŘEDVEČER 28. ŘÍJNA.
(1. Min. předseda hledá velezrádce dr. Kramáře. — 2. Císař 
Karel hledá velezrádce Václava Klofáče. — 3. Rozhodující
ho činu je třeba! — 4. Dr. Lev Winter na vojenském velitel
ství. — 5. Národní výbor к pražským soudům. — 6. Národní 
výbor převezme válečný ústav obilní. — 7. Zabavení tajného 
archivu policejního. — 8. Katastrofa na frontě italské. — 
9. Bude to? — Bude! — 10. Rakouská katastrofa diploma
tická.— li.  Nikoliv Wilson, nýbrž národové sami budou 
soudci. — 12. Rozsudek smrti nad říší habsburskou. — 13. 
Andrássyova kapitulace. — 14. Československá revoluce při
pravena. — 15. Úřadující předsednictvo Národního výboru. 
16. Vrcholný okamžik revoluce.)..........................................

L. OSMADVACÁTÝ ŘÍJEN.
(1. Ranní porady předsednictva Národního výboru. —2. Za-

12 5 °



brání válečného ústavu obilního. — 3. Národní výbor na mí- 
stodržitelc. — 4. Národní výbor na zembkou správní komi
si. — 5. Proklamace na Václavském náměstí. — 6. Vyklizení 
maďarského vojska ze Staroměstského náměstí. — 7. Po
zdravy Charlottě Masarykové. — 8. Císařští orlové padají.—
9. Chléb lidu! — 10. Klid a pořádek. — 11. První zákon no
vého státu. — 12. Manifest к národu. — 13. První kapitulace 
vojenské moci rakouské před Národním výborem.).............. 986

LI, 29. ŘÍJEN 1918.
(1. Vojenský stan revoluce na Žofíně. — 2. Dr. Scheiner na 
vojenském velitelství. — 3. Vídeňská vláda neví, co se děje.
4. Místodržitel se vrací dělat pořádek. — 5. Národní výbor a 
místodržitel Coudenhove. — 6. Poslední den rakouského mí- 
stodržitele. — 7. Převzetí policejního ředitelství. — 8. 
Zemské četnické velitelství pro nový stát. — 9. Přejímání 
soudu a úřadů. — 10. Konsul německé říše blahopřeje. —
11. První aktdiplomatický v Praze.).....................................1016

LIL
30-

. BOJ O ZEMSKÉ VOJENSKÉ VELITELSTVÍ DNE 
d . ŘÍJNA 1918.

(1. Boj o vojáky mezi Vídní a Prahou. — 2. Ministerstvo 
války protestuje. — 3. Kritická noc. — 4. ,,Budete zabiti 
první.“ — 5. Přípravy pro stanné právo. — 6. „Buďtež 
zatčeni a ihned odpraveni.“ — 7. Zdrcující útok Národního 
výboru na vojenské velitelství. — 8. Kapitulace rakouské 
moci vojenské.)..................................................................... 1032

LÍH. NĚKOLIK SLOV POLEMIKY O 28. ŘÍJNU.
(1. Převrat byl připraven. — 2. Převrat byl revolucí. — 3. 
Nikoliv dohoda, ale revoluce. — 4. 28. října nebylo žádného 
kompromisu. — 5. Nowakovy romány.— 6. Místodržitelova 
internace. — 7. Text prvého zákona. — 8. Význam ulice 28. 
října .).................................................................................... 1052

LI V. 28. ŘÍJEN A JEHO DŮSLEDKY.
( i . Převrat v celém národě. — 2. Synthese revoluce domácí a 
zahraniční. — 3. Sjednocení Poláků. — 4. Sjednocení Jiho
slovanů. — 5. Revoluce v Uhrách. — 6. Revoluce česká roz- i 
hodlá osud Habsburků. — 7. Konference mírová před 
hotovým státem. — 8. 28. říjen státním svátkem republiky.) . 1073

LV. ŽENEVA.
(1. Císařské Rakousko vydává pasy svým velezrádcům. —
2. Revoluce domácí objala revoluci zahraniční. — 3. Slavný
návrat delegátů ženevských.)................................................1086

LVI. DEKLARÁCIA SLOVENSKÉHO NÁRODA V TUR
ČIANSKOM SV. MARTINE 30. OKTOBRA 1918.
(1. 30. říjen ve Sv. Martině. — 2. Martinská deklarace. —
3. První slovenští poslanci v Praze. — 4. Absurdnost , .tajné 
klausule“ . — 5. Resoluce pittsburská. — 6. 28. a 30. říjen.) ..1100

I 2 5 I



LVII. REVOLUČNÍ NÁRODNÍ SHROMÁŽDĚNÍ ČES
KOSLOVENSKÉ ............................................

LVIII. 14. LISTOPAD 1918.
(1. Tomáš Masaryk prvním presidentem. — 2. František To
mášek prvním předsedou Nár. shromáždění. — 3. Volba 
první republikánské vlády.)..................................................

LIX. VE VLASTNÍM STÁTĚ 1133
LX. SOCIALISTICKÁ RADA PRO REPUBLIKU............
LXI. NĚMECKÝ ODBOJ V ZEMÍCH ČESKÝCH.

(1. Německá revoluce proti Praze. — 2. Čtyři německo-ra- 
kouské provincie. — 3. Úřední list pro Deutschböhmen. —
4. Ani jediný Němec do českého státu. — 5. Dr. Lodgman 
jako soukromník. — 6. Josef Seliger v Praze.).......................

LXII. KONEC NĚMECKÝCH PROVINCIÍ VE STÁTĚ 
ČESKOSLOVENSKÉM.
(1. české menšiny pro republiku. — 2. Nástup českosloven
ského vojska v Čechách. — 3. Zabrání Moravy a Slezska. — 
4. Marné naděje v mírovou konferenci. — 5. Likvidace ně
meckého odboje.) ..................................................................i iQy

LXIII. REVOLUCE V NĚMECKU ............................. . . . .1186
LXIV. OBSAZENÍ SLOVENSKA.

(1. První vládní moc slovenská. — 2. Maďarský vpád na 
Slovensko. — 3. Rozkaz Dohody Maďarům: Vyklidit Slo
vensko. — 4. Ministr s plnou mocí pro Slovensko. — 5. Na 
břehu Dunaje. — 6. Vávro Šrobár. — 7. Češi pro osvobo
zení Slovenska. — 8. Boj o Těšínsko. — 9. Podkarpatská 
Rus. — 10. Milan Rastislav Štefánik.) .................................1199

LXV. KONEC HABSBURKŮ.
(1. Habsburkové plení státní pokladnu. — 2. Strašná kata
strofa u Vittoria Veneta. — 3. Abdikace císaře Karla. — 
4. Habsburkové prchají do Švýcar. — 5. Bílá Hora odči
něna.) .....................................................................................

LXVI. NÁVRAT ČESKOSLOVENSKÉ LEGIE DO 
PRAHY........................................ .

1213

1222
LXVII. T. G. MASARYK V PRAZE.

(1. Požehnaný, jenž přichází. — 2. President v Praze. — 3. 
President před ílusovým pomníkem. —4. President v Národ
ním shromáždění. — 5. První presidentovo poselství.)..........1226

LXVIII. ZÁVĚR 
OBSAH ..........

1238
Í24I


